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Pred pár 
d ň a m i 
v médiách 
zaznel ko-
mentár, že 
s ú č a s n ý 
spor medzi 
M a ď a r -
skom a Slo-
venskom je 
najväčším 
v Európ-
skej únii. 
Žiaľ, je 

pravdou, že v slovensko – maďarských vzťahoch 
v posledných týždňoch rastie napätie. Na prvý po-
hľad sa nestalo nič vážne. Slovenská republika pri-
jala jazykový zákon, ktorý pravdepodobne žiadne 
veľké zmeny neprinesie. Dávať prostredníctvom 
zákona pravidlá používaniu jazykov národnostných 
menšín je však vždy delikátnou záležitosťou. Kaž-
dá menšina je citlivá na zachovanie vlastných práv. 
Dôvodom nie je snaha hľadať za každú cenu zdroj 
konfliktov, ale vlastné prežitie. Menšina bez garan-
tovaných práv môže rýchlo zaniknúť.

Slovensko a Maďarsko majú spoločnú históriu, 
spoločných svätcov i kultúru. Stáročia patrili k se-
be. Vlastne až do 19. storočia nemáme historické 
svedectvá o výrazných konfliktoch. Tie prinieslo až
právo na sebaurčenie národov, ktoré si tak Maďari, 
ako aj Slováci osvojili. Nebyť násilnej maďarizácie 
po rakúsko – uhorskom vyrovnaní, ktorú zastavila 
až Prvá svetová vojna a následný rozpad Uhorska, 
napätie medzi oboma národmi by stratilo základ, na 
ktorom dodnes stojí. Storočie nie je až taký dlhý čas. 
Každý Slovák asi pozná v rodine alebo okolí nieko-
ho, koho v tých nešťastných rokoch nútili hovoriť po 
maďarsky. Jazyk je niečo, čo ku človeku bytostne 
patrí. V materinskej reči dokážeme najlepšie vyjad-
riť všetky myšlienky a pocity. Siahnuť naň násilne 
je znamením veľkej neúcty a poníženia. Preto sa niet 
čo čudovať, že maďarizácia aj po rokoch vzbudzuje 
pocit krivdy. Ak hovoríme o najvážnejších historic-
kých prekážkach, nemôžeme obísť Druhú svetovú 
vojnu a udalosti, ktoré ju sprevádzali. Maďari sa cí-
tili potupení Trianonskou zmluvou, preto so zadosť-
učinením prijali možnosť obsadiť okresy južného 
Slovenska, vrátane Košíc. Po vojne prišli Benešove 
dekréty, ktoré donútili časť maďarského obyvateľ-
stva na základe kolektívnej viny opustiť svoje domo-
vy a vysťahovať sa do Maďarska. Nespravodlivosť 
bola, žiaľ, odplatená nespravodlivosťou.

Tieto tiene minulosti dodnes sprevádzajú na 
oboch stranách silné emócie. Vynárajú sa vždy, 

keď jedna alebo druhá strana, spraví krok, hoci 
len symbolický, ktorý pripomenie bolestné skúse-
nosti z minulosti. Ťažko sa zabúda, ešte ťažšie je 
odpustiť a zbaviť sa predsudkov. Minulosť zmeniť 
nedokážeme. Môžeme však urobiť mnoho, aby oba 
národy stáročia žijúce spoločne v jednom priestore, 
nažívali v pokoji a v atmosfére priateľstva. Dnešné 
generácie Maďarov a Slovákov nie sú zodpovedné 
za viny predkov. Nesieme však pred Bohom i ľuď-
mi veľkú zodpovednosť, ako naložíme s minulos-
ťou, ktorá z času na čas veľmi bolestne traumati-
zuje naše vzájomné vzťahy. Nesmieme dopustiť, 
aby sa krivdy minulosti stali na Slovensku trójskym 
koňom pre rôznych extrémistov. Rovnako však ne-
smieme dovoliť, aby sa na vlne nezdravého naci-
onalizmu viezli populisti, pre ktorých je výhodne 
spraviť z maďarsko – slovenských vzťahov naj-
väčší problém našej spoločnosti. Pritom Slovensko 
trápia oveľa väčšie ťažkosti ako úpadok mravov, 
defraudácia verejných peňazí, rast nezamestnanos-
ti, problémy v zdravotníctve či arogantné správanie 
niektorých politikov.

Svätý Štefan je svätcom celej Katolíckej cirkvi, 
preto je jeho znevažovanie znevažovaním všetkých 
katolíkov. Tomuto svätcovi je aj na Slovensku za-
svätených mnoho chrámov a teší sa veľkej úcte. 
Slovensko – maďarské vzťahy sú krehké, preto je 
v záujme ich zachovania nevyhnutné vyhnúť sa vo 
verejnom živote vyjadreniam a krokom, ktoré pô-
sobia ako provokácia a zanechávajú pocit krivdy. 
Ak nebudú fungovať základné medziľudské vzťahy 
založené na vzájomnej úcte, nikdy sa nepohneme 
dopredu. Avšak napriek turbulenciám z posledných 
týždňov jestvuje na oboch stranách dobrá vôľa 
vytvoriť atmosféru pokoja, potrebnú pre spoloč-
né spolunažívanie. Výrazne k tomu prispeli obe 
biskupské konferencie, ktoré si ešte v roku 2006 
prostredníctvom predsedov vymenili listy. „Odpúš-
ťame a prosíme o odpustenie!“, tak znie ich základ-
né posolstvo. Je to výzva pre oba národy, aby sme 
kriticky skúmali minulosť, snažili sa poučiť z chýb 
a vedomí si toho budovali nové vzťahy na spoloč-
ných kresťanských hodnotách lásky, pokoja a po-
rozumenia.

 Slovenský a maďarský národ žijú vedľa seba po 
stáročia. Toto spolužitie nebolo bez chýb. Zanecha-
lo jazvy, ktoré sa budú ešte dlho hojiť. Ako kresťa-
nia vieme, že ich liečba je možná len s Božou po-
mocou. O tu prosme aj teraz, keď sa znova chvíľu 
zdá, že arogancia a ponižovanie víťazia nad láskou 
a túžbou porozumieť si. Je ešte veľa toho, čo sme si 
nepovedali. Je veľa úmyslov, za ktoré sa môžeme 
a máme spoločne modliť. Toto je cesta k budovaniu 
vzájomného priateľstva.            RV, Anton Ziolkovský

Slovensko – maďarské vzťahy
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Taliansko (6. septembra, RV) - Dnešný deň Svätého 
Otca, ktorý podnikol svoju v poradí 16. pastoračnú 
návštevu v rámci Talianska, sa niesol v srdečnej a prí-
jemnej atmosfére. Dnes zavítal do diecézy Viterbo, 
ležiacej asi 100 km severne od Ríma. Po oficiálnom
privítaní predstaviteľmi Talianska ako aj zástupcami 
miestnej cirkvi na viterbskom štadióne, Benedikt XVI. 
požehnal novú bránu katedrály a navštívil aj historickú 
Sálu konkláve v starobylom Pápežskom paláci. Sprie-
vodcu mu robil biskup Lorenzo Chiarinelli, ktorý stojí 
v čele diecézy Viterbo.

Na otvorenom priestranstve v údolí Faul potom 
Svätý Otec celebroval svätú omšu s liturgickými tex-
tami dnešnej 23. cezročnej nedele. Okrem konceleb-
rujúcich kňazov diecézu pri slávnosti reprezentovalo 
približne 15-tisíc veriacich. Svätý Otec predniesol ho-
míliu, v ktorej poukázal na bohatú históriu Viterba a na 
rad svätcov a svätíc, ktorých dalo Cirkvi toto mesto. 
Výchova vo viere, svedectvo viery a vnímavosť na 
znamenia od Boha sú tri priority, ktoré ako výzvy ad-
resoval Benedikt XVI. celej diecéze. Napoludnie Svä-
tý Otec predniesol zvyčajný príhovor pred modlitbou 
Anjel Pána, v ktorom povedal:

„Drahí bratia a sestry! Na záver tohto sviatočné-
ho eucharistického slávenia ešte raz ďakujem Pánovi 
za to, že mi dal potešenie uskutočniť túto pastoračnú 
návštevu vášho diecézneho spoločenstva. Prišiel som 
medzi vás, aby som vás povzbudil a upevnil vo ver-
nosti Kristovi, ako to dobre naznačuje aj téma, ktorú 
ste si zvolili: „Posilňuj svojich bratov“ (Lk 22,31). Tie-
to slová adresoval Ježiš Petrovi pri Poslednej večeri, 
čím mu zveril úlohu byť tu na zemi pastierom celej 
jeho Cirkvi.

Po stáročia sa vaša diecéza vyznačuje výnimočným 
putom náklonnosti voči Petrovým Nástupcom a spo-
ločenstvom s nimi. Mal som možnosť si to uvedomiť 
pri návšteve v Paláci pápežov a osobitne v Sále kon-
kláve. V rozsiahlej oblasti starej Tuscie sa narodil sv. 
Lev Veľký, ktorý vykonal veľkú službu pravde v láske, 
prostredníctvom vytrvalej služby slova, dosvedčenej 
jeho Kázňami a jeho Listami. Z Blery pochádzal pá-
pež Sabinián, nástupca Gregora Veľkého, v Canine sa 
narodil Pavol III. Viterbo bolo po celú druhú polovicu 
VIII. storočia vybrané za sídlo rímskych pontifikov, tu
boli zvolení piati moji predchodcovia a štyria z nich 
sú tu pochovaní. Toto miesto navštívilo vyše päťdesiat 
pápežov a ako posledný z nich, pred 25. rokmi, Boží 
služobník Ján Pavol II.

Tieto čísla poukazujú na historický význam, no 
teraz chcem zdôrazniť predovšetkým duchovnú hod-
notu. Viterbo bolo zaslúžene nazývané „Mestom pápe-
žov“ a toto pre vás predstavuje ďalší stimul, aby ste žili 
a dosvedčovali kresťanskú vieru, tú istú vieru, za ktorú 
položili život mučeníci Valentín a Hilár, uchovávaní 

v katedrálnom chráme, prví z dlhej reťaze svätcov, 
mučeníkov a blahoslavených vašej zeme.

„Posilňuj svojich bratov“ – túto Pánovu výzvu 
dnes vnímam ako mne adresovanú s mimoriadnou 
intenzitou. Modlite sa, drahí bratia a sestry, aby som 
mohol vždy s vernosťou a láskou plniť poslanie pastie-
ra celého Kristovho stáda (por. Jn 21,15 n.). Z mojej 
strany ubezpečujem, že vytrvalo prosím Pána za vaše 
diecézne spoločenstvo, aby jeho rozličné prejavy, kto-
rých symbolické vyjadrenie som mohol obdivovať 
v podobe novej brány Dómu, smerovali k stále plnšej 
jednote a bratskému spoločenstvu, ako nevyhnutným 
podmienkam účinného evanjeliového svedectva pre 
svet. Popoludní zverím tieto úmysly Panne Márii pri 
návšteve Svätyne Panny Márie „della Quercia“.

Benedikt XVI potom vyzval k spoločnej modlit-
be Anjel Pána, po ktorej všetkým udelil slávnostné 
požehnanie. Benedikt XVI. pridal ešte niekoľko slov 
k dnešným aktuálnym svetovým udalostiam. Vyslal 
pozdrav do Krakova, kde sa koná Medzinárodný kon-
gres „Ľudia a náboženstvá“ s témou „Viery a kultúry 
v dialógu“, na ktorom sa na pozvanie Krakovskej arci-
diecézy a Komunity sv. Egídia zhromaždili zástupco-
via rôznych náboženstiev, aby uvažovali a modlili sa za 
mier, 70 rokov od vypuknutia II. svetovej vojny. Pápež 
pripomenul milióny obetí, osobitne utrpenie poľského 
národa, tragédiu Holokaustu a vyhladzovania ďalších 
zástupov nevinných:

„Nech nás spomienka na tieto udalosti vedie 
k modlitbe za obete a za tých, ktorí ešte stále nesú 
zranenia na tele i na srdci. Nech je tiež všetkým 
výstrahou, aby nezopakovali také barbarstvá a aby 
v dnešnej dobe, stále poznačenej konfliktmi a pola-
rizáciou, zintenzívnili úsilie na budovanie trvalého 
mieru a predovšetkým odovzdávali novým generáci-
ám kultúru a životný štýl nesúci pečať lásky, solidari-
ty a úcty voči druhým. V tejto perspektíve je osobitne 
významný prínos, ktorý náboženstvá môžu a musia 
dávať pri podporovaní odpustenia a zmierenia proti 
násiliu, rasizmu, totalitarizmu a extrémizmu, ktoré 
potupujú obraz Stvoriteľa v človekovi, ničia Boží 
horizont a ako dôsledok privádzajú k opovrhnutiu sa-
motným človekom. Nech nám Pán pomáha vytvárať 
pokoj, vychádzajúc z lásky a zo vzájomného porozu-
menia (por. Caritas in veritate, 72).“

Tesne popoludní sa Benedikt XVI. zastavil na krátku 
modlitbu v spomínanej neďalekej svätyni Panny Márie 
„della Quercia“, kde sa Matka Božia uctieva ako pat-
rónka diecézy. Po piatej popoludní Svätý Otec krátko 
navštívil mestečko Bagnoregio, kde si uctil ostatky sv. 
Bonaventúru, veľkého františkánskeho teológa, kto-
rému kedysi venoval aj tému svojej doktorskej práce. 
Po stretnutiach s miestnymi veriacimi sa Svätý Otec 
odobral na spiatočnú cestu do Castel Gandolfa.        -jb- 

Pastoračná návšteva Benedikta XVI. v diecéze Viterbo
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Generálna audiencia Benedikt XVI.: Mních a biskup sv. Peter Damiani

Vatikán (9. septembra, RV) - Katechéza Benedikta 
XVI., ktorú predniesol pri generálnej audiencii v stre-
du 9. septembra 2009 vo Vatikáne:

Drahí bratia a sestry,
na týchto stredajších katechézach sa venujem niekto-

rým veľkým postavám od počiatkov života Cirkvi. Dnes 
to bude jedna z najvýznamnejších osobností 11. storočia 
sv. Peter Damiani, mních milujúci samotu a zároveň ne-
bojácny muž Cirkvi, ktorý sa ako prvý zapojil do refor-
mačného diela začatého vtedajšími pápežmi.

Narodil sa v Ravenne v roku 1007 vo vznešenej, 
no chudobnej rodine. Keďže ostal úplnou sirotou, jeho 
detstvo nebolo bez námah a trápení, hoci sa jeho ses-
tra Rosalinda snažila nahradiť mu mamu a starší brat 
Damián ho adoptoval za syna. Práve preto bol nazva-
ný Peter Damiani. Do školy chodil najskôr vo Faenze 
a potom v Parme, kde už vo veku 25 rokov pôsobil ako 
učiteľ. Popri kvalitnom vzdelaní v oblasti práva nado-
budol veľkú zručnosť v umení písať – ars scribendi 
– a vďaka svojej znalosti významných latinských kla-
sikov sa stal „jedným z najlepších latinčinárov svojej 
doby, jedným z najväčších spisovateľov latinského 
stredoveku“ (J. Leclercq, Pierre Damien, ermite et 
homme d‘Église, Rím 1960, s. 172).

Preslávil sa najrozličnejšími literárnymi druhmi: od 
listov až po kázne, od životopisov svätých po modlitby, 
od básní po epigramy. Jeho zmysel pre krásu ho pri-
viedol k poetickej kontemplácii sveta. Peter Damiani 
chápal vesmír ako nevyčerpateľné „podobenstvo“, ako 
celý rad symbolov, z ktorých vychádzal pri interpretácii 
vnútorného života i Božej nadprirodzenej skutočnosti. 
V tejto perspektíve ho približne v roku 1034 kontem-
plácia Božej absolútnosti podnietila k tomu, aby sa po-
stupne odpútal od sveta a jeho pominuteľných skutoč-
ností a utiahol sa do kláštora vo Fonte Avellana, ktorý 
bol založený len niekoľko desaťročí predtým, no bol už 
dobre známy svojou prísnosťou. Aby mníchov v ňom 
povzbudil, napísal životopis zakladateľa kláštora sv. 
Romualda z Ravenny Vita, v ktorom vysvetlil jeho 
ideál pustovníckeho života, a tak prispel k prehĺbeniu 
mníšskej duchovnosti.

Pritom treba zvlášť zdôrazniť toto: pustovňa vo Fon-
te Avellana bola zasvätená Svätému krížu a kríž priťa-
hoval Petra Damiana viac ako ostatné kresťanské tajom-
stvá. „Nemiluje Krista ten, kto nemiluje Kristov kríž,“ 
tvrdí (Sermo XVIII, 11, s. 117) a sám sa charakterizuje 
ako „Petrus crucis Christi servorum famulus“ – Peter, 
sluha sluhov Kristovho kríža (Ep 9, 1). Ku krížu sa Peter 
Damiani obracia nádhernými modlitbami, v ktorých od-
haľuje kozmické rozmery tohto tajomstva, lebo objíma 
celé dejiny spásy: „Ó, blažený kríž,“ volá, „tebe sa kla-
ňali, o tebe kázali a teba velebili viera patriarchov, pro-
roctvá prorokov i sudcovský senát apoštolov, víťazná 
armáda mučeníkov a zástupy všetkých svätých“ (Sermo 

XLVIII, 14, s. 304). Drahí bratia a sestry, nech príklad 
sv. Petra Damianiho aj nás povzbudí k tomu, aby sme 
vždy hľadeli na kríž ako na najvyšší skutok lásky Boha 
k človeku, ktorý nám priniesol spásu.

Na vedenie pustovníckeho života zostavil tento veľ-
ký mních Regulu, v ktorej zdôrazňuje „strohosť pustov-
ne“: mlčanie v kláštore, kde je mních povolaný tráviť 
život dennou i nočnou modlitbou a dlhými a prísnymi 
pôstmi, musí sa cvičiť vo veľkodušnej láske k bratom 
a musí byť vždy pripravený a ochotný poslúchnuť pred-
staveného. V štúdiu a dennej meditácii Svätého písma 
objavuje Peter Damiani tajomné významy Božieho slo-
va, v ktorom nachádza pokrm pre svoj duchovný život. 
Z tohto hľadiska označuje pustovnícku celu za „hovor-
ňu, v ktorej Boh rozpráva so všetkými ľuďmi“. Pustov-
nícky život je pre neho vrcholom kresťanského života, 
„vrcholom všetkých životných stavov“, pretože mních 
oslobodený od svetských zväzkov i od vlastného ja pri-
jíma „závdavok Ducha Svätého a jeho duša sa šťastne 
zjednocuje s nebeským Ženíchom“ (Ep 18, 17; porov. 
Ep 28, 43 n.). To je aj pre nás dnes dôležité, hoci nie 
sme mníchmi: vedieť si vo svojom vnútri vytvoriť ticho 
a načúvať Božiemu hlasu, hľadať akúsi „hovorňu“, kde 
s nami hovorí Boh. Spoznávať Božie slovo v modlitbe 
a v meditácii je cesta života.

Svätý Peter Damiani, ktorý bol mužom modlitby, 
meditácie a kontemplácie, bol aj bystrým teológom. 
Jeho reflexia o rozličných doktrinálnych témach ho do-
viedla k dôležitým záverom pre život. Napríklad veľmi 
jasne a živo - a už i s využitím biblických a patristic-
kých textov - vysvetľuje trojičnú náuku pomocou troch 
základných termínov processio, relatio a persona, ktoré 
sa neskôr stali určujúcimi aj pre západnú filozofiu (po-
rov. Opusc. XXXVIII: PL CXLV, 633 - 642; a Opusc. II 
a III: tamže, 41 n. a 58. n.). Keďže ho teologická analýza 
tajomstva vedie ku kontemplácii Božieho vnútorného ži-
vota a nevysloviteľného dialógu medzi troma božskými 
osobami, čerpá z toho asketické závery pre život v ko-
munite, ale i pre vzťahy medzi latinskými a gréckymi 
kresťanmi, ktorých táto téma rozdeľovala. Aj meditácia 
o postave Krista má u neho dôležité praktické dôsled-
ky, keďže celé Písmo sa sústreďuje na neho. Samotný 
„židovský národ,“ poznamenáva Peter Damiani, „na 
stranách Svätého písma akoby nesie na pleciach Krista“ 
(Sermo XLVI, 15). Preto – dodáva - musí byť Kristus 
centrom mníchovho života: „Krista nech počuť v našej 
reči, Krista nech vidieť v našom živote, nech ho cítiť 
v našom srdci“ (Sermo VIII, 5). Vnútorne sa zjednotiť 
s Kristom je úlohou nielen mníchov, ale aj všetkých nás 
pokrstených. Toto je mocná výzva aj pre nás, aby sme sa 
nenechali celkom pohltiť činnosťou, problémami a kaž-
dodennými starosťami a nezabúdali, že ozajstným cen-
trom nášho života má byť Ježiš.

Spoločenstvo s Kristom vytvára medzi kresťanmi 
jednotu lásky. V 28. liste, ktorý je geniálnym eklezio-
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Posolstvo Benedikta XVI.  
medzikresťanskému sympóziu  

Vatikán (4. septembra, RV) – Medzikresťanskému sym-
póziu o sv. Augustínovi, ktoré prebieha v Ríme od 3. do 
5. septembra, zaslal Benedikt XVI. posolstvo, v ktorom 
píše, že „poznanie náukového a duchovného bohatstva, 
ktoré tvorí dedičstvo kresťanského Východu i Západu 
je nepostrádateľné pre podporu lepšieho vzájomného 
uznania medzi všetkými kresťanmi“.

Ako vysvetľuje Svätý Otec, Augustín ako veľký 
cirkevný otec latinskej cirkvi „má zásadný význam pre 
teológiu a pre samotnú kultúru Západu, zatiaľ čo však 
prijatie jeho myslenia zo strany pravoslávnej teológie 
bolo problematické“. Benedikt XVI. vyzdvihuje sym-
pózium ako “iniciatívu bratského stretnutia s výmenou 
pohľadov na spoločné aspekty spirituality, ktorá je ži-
votodarnou miazgou pre širšie vzťahy medzi katolíkmi 
a pravoslávnymi”. List s posolstvom pápež adresoval 
kardinálovi Walterovi Kasperovi ako predsedovi Pápež-
skej rady na podporu jednoty kresťanov.

XI. medzikresťanké sympózium, ktorého téma znie 
„Svätý Augustín v západnej a východnej tradícii“, sa za-
čalo svätou omšou a úvodným prejavom biskupa Korfu 
Mons. Ioannisa Spiterisa. Prebieha na pôde Kolégia sv. 
Vavrinca z Brindisi a Patristického inštitútu Augustiniá-
num, pričom je organizované Františkánskym inštitútom 
spirituality Pápežskej univerzity Antonianum a Teolo-
gickou fakultou Aristotelovej univerzity v Solúne.      -jb-

Svätý Otec vymenoval členov  
Pápežskej akadémie umení

Vatikán (8. septembra, RV) – Svätý Otec vymenoval 
riadnych členov Pápežskej akadémie umení. Sú medzi 
nimi Enzo Orti, Angelo Casciello a Luca Pace – pre 
oddelenie maliarov a filmárov, Sergio Capellini pre
oddelenie sochárov, a Marco Guzzi, Roberto Mussapi 
a Gerardo Bianco pre oddelenie literátov a poetov. -sg- 

logickým traktátom, rozvíja Peter Damiani hlbokú teo-
lógiu Cirkvi ako spoločenstva. „Kristova Cirkev,“ píše, 
„je zjednotená putom lásky do tej miery, že rovnako 
ako je v mnohých členoch jedna, je zároveň i mysticky 
celá v jedinom členovi. Takže celá univerzálna Cirkev 
sa právom v jednotnom čísle nazýva jedinou Kristovou 
nevestou, a každá vyvolená duša je prostredníctvom 
sviatostného tajomstva plne považovaná za Cirkev.“ 
Toto je dôležité: nielenže celá univerzálna Cirkev je jed-
notná, ale v každom z nás by mala byť prítomná Cirkev 
vo svojej plnosti. Služba jedinca sa tak stáva „výrazom 
univerzálnosti“ (Ep 28, 9 – 23). Ideálny obraz „svätej 
Cirkvi“ predostretý Petrom Damianim však nezodpo-
vedal realite jeho doby, čo dobre vedel. Preto neváhal 
poukazovať na nešváry vo vtedajších kláštoroch a medzi 
klérom najmä v dôsledku praxe udeľovania cirkevných 
úradov svetskými autoritami. Niektorí biskupi a opáti sa 
správali skôr ako panovníci svojich poddaných, než ako 
pastieri duší. Ich morálny život nezriedka veľmi sklamal 
očakávania. Preto Peter Damiani v roku 1057 s veľkou 
bolesťou a zármutkom opúšťal kláštor a s ťažkým srd-
com prijal menovanie za kardinála a biskupa v Ostii. 
Naplno tak začal spolupracovať s pápežmi na neľahkej 
úlohe zreformovať Cirkev. Zistil, že iba kontemplovať 
nestačí, a tak sa musel krásy kontemplácie zriecť, aby 
osobne prispel k dielu obnovy Cirkvi. Vzdal sa teda krás 
pustovne a s odvahou podnikol mnohé cesty a misie.

Pre svoju lásku k mníšskemu životu dostal o deväť 
rokov neskôr, v roku 1067, povolenie opustiť diecézu 
v Ostii a vrátiť sa do Fonte Avellana. Vytúžený pokoj 
však trval len krátko. Už o dva roky bol pozvaný do 
Frankfurtu, aby sa pokúsil zabrániť rozvodu Henricha 
IV. s manželkou Bertou. O ďalšie dva roky, v roku 1071, 
ide do Monte Cassina, aby požehnal kostol tamojšieho 
opátstva. Začiatkom roku 1072 prichádza do Ravenny, 
aby dohodol zmier s miestnym arcibiskupom, ktorý 
podporoval antipápeža a na mesto privolal interdikt. Na 
spiatočnej ceste do pustovne ho náhla choroba prinútila 
zastaviť sa v benediktínskom kláštore Santa Maria Vec-
chia fuori porta vo Faenze, kde v noci z 22. na 23. febru-
ára 1072 zomrel.

Drahí bratia a sestry, je to veľká milosť, že Pán povo-
lal v živote Cirkvi takú prekypujúcu, bohatú a komplex-
nú osobnosť, akou bol Peter Damiani. Nie je totiž bežné 
nájsť také prenikavé a živé diela z teológie a spirituality, 
ako boli diela pustovníka z Fonte Avellana. Bol mní-
chom do všetkých dôsledkov, a to s prísnosťou, ktorá 
by sa dnes mohla zdať prehnaná. Týmto spôsobom však 
urobil z mníšskeho života výrečné svedectvo o priorite 
Boha a výzvu pre všetkých, aby kráčali cestou svätosti, 
oslobodení od akéhokoľvek kompromisu so zlom. Veľ-
kou prísnosťou a oslnivou dôslednosťou sa celkom za-
svätil reforme Cirkvi svojej doby. Daroval všetky svoje 
duchovné i fyzické sily Kristovi a Cirkvi a pritom vždy 
zostal – ako sa s obľubou zvykol nazývať – Petrus, ul-
timus monachorum servus – Peter, posledný služobník 
mníchov.                         Preložila Mária Spišiaková

Menovania do vatikánskych úradov

Vatikán (10. septembra, RV) – Svätý Otec štvrtok  vy-
menoval vedúcich úradov vatikánskych dikastérií: pá-
ter Boguslaw Turek CSMA sa stal hlavným úradníkom 
Kongregácie pre kauzy svätých a Mons. Juan Fernando 
Usma Gómez bude podobný post zastávať v Pápežskej 
rade na podporu jednoty kresťanov.                -jb- 
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Vo Freisingu sa skončil  
medzinárodný kongres Renovabis

Nemecko (5. septembra, RV) – „Hľadať jednotu, uchrá-
niť rozmanitosť“ – taká bola téma trojdňového medziná-
rodného kongresu organizácie Renovabis v nemeckom 
Freisingu, ktorý sa práve v sobotu skončil. Na stretnutí 
organizovanom Akciou solidarity nemeckých katolíkov 
s ľuďmi v strednej a východnej Európe sa diskutovalo 
o aktuálnych ústredných témach ekumenického dialógu 
a vzájomných vzťahoch. Medzi rečníkmi na kongre-
se vystúpil rumunský pravoslávny arcibiskup Craiovy 
a metropolita Oltenie Irineu, ďalej rektor Ukrajinskej 
katolíckej univerzity profesor Borys Gudziak a predseda 
Pápežskej rady na podporu jednoty kresťanov kardinál 
Walter Kasper, ktorý predniesol príhovor na tému: „Eu-
rópa dýcha dvoma pľúcami. Vplyv východných cirkví 
v Európe.“                 -mf- 

Svätá stolica zverejnila posolstvo 
Benedikta XVI. k Svetovému dňu 

misií 2009

„V jeho svetle budú kráčať národy“ (Zjv 21, 24) – tak 
znie motto posolstva pápeža Benedikta XVI. k Sveto-
vému dňu misií, ktorý si pripomenieme v nedeľu 18. 
októbra. Píše v ňom o „esenciálnom“ poslaní Cirkvi 
v tejto oblasti, ktorým je „povolávať všetok ľud k spáse, 
uskutočňovanej Bohom prostredníctvom jeho vteleného 
Syna“. Ako zdôrazňuje Svätý Otec, „Cirkev nekoná, aby 
rozšírila svoju moc, alebo potvrdila nadvládu, ale aby 
všetkým prinášala Krista, spásu sveta,“ pretože „úsilie 
ohlasovať evanjelium človeku dneška... je službou zve-
renou kresťanskému spoločenstvu a celému ľudstvu“. 
Podľa pápežových slov rozmanitosť, konflikt, či nená-
visť, ktoré sužujú ľudstvo „budú upokojené a zmiere-
né skrze krv Kríža a povedú späť k jednote.“ Už dnes, 
v protivenstvách a utrpeniach tohto sveta, žiari svetlo 
nádeje na nový život a Benedikt XVI. v tejto súvislosti 
zdôrazňuje, že poslaním Cirkvi je „nákazlivo“ šíriť túto 
nádej medzi všetkými národmi.

Ako ďalej uvádza Svätý Otec, univerzálna Cirkev 
„cíti zodpovednosť za ohlasovanie evanjelia celému 
ľudstvu“ a je si vedomá svojej povinnosti „pokračovať 
v Kristovej službe svetu“, nakoľko „mierou jej posla-
nia a služby nie sú materiálne, dokonca ani duchovné 
potreby obmedzené na časnú existenciu, ale je to trans-
cendentná spása, naplnená v Božom kráľovstve.“ Bene-
dikt XVI. podčiarkuje nevyhnutnosť „obnovovať našu 
angažovanosť v ohlasovaní evanjelia, ktorá je kvasom 
slobody a pokroku, bratstva, jednoty a pokoja“. Sveto-
vý deň misií je podľa hlavy Katolíckej cirkvi zároveň 
príležitosťou pripomenúť si miestne cirkvi a misionárov, 
ktorí nesú svedectvo a šíria Božie kráľovstvo napriek 
prenasledovaniu s rôznymi formami útlaku, počínajúc 
spoločenskou diskrimináciou, až po väzenie, mučenie 
a smrť.

Svätý Otec poukázal na to, že šírenie Krista, Svetla 
národov, do vzdialených kútov zeme, musí byť priori-
tou pastoračných programov Cirkvi. Poďakoval v tejto 
súvislosti Pápežským misijným dielam „za ich nenahra-
diteľnú službu v podpore misijnej animácie a formácie 
a materiálnej pomoci mladým cirkvám“. V závere posol-
stva Benedikt XVI. zdôraznil, že „evanjelizácia je dielom 
Ducha Svätého“ a preto vyzýva katolíkov k modlitbe za 
to, aby práve „Duch Svätý zintenzívnil zápal Cirkvi pre 
misie za účelom šírenia Božieho kráľovstva a podporu 
misionárov a kresťanských komunít, ktoré sa angažujú 
v misijnej činnosti v prvej línii, často v situáciách ne-
priateľstva a prenasledovania. „Zároveň prosím kaž-
dého, aby ponúkol ako presvedčivý znak spoločenstva 
medzi cirkvami finančnú pomoc, zvlášť v týchto časoch
krízy, ktorá vplýva na celé ľudstvo, aby mladé cirkvi 
boli schopné ožiariť národy evanjeliom lásky“ – dodáva 
Svätý Otec na záver.                              Radio Vaticana,-dj- 

Reakcia Benedikta XVI. na nový 
film o svätom Augustínovi

Vatikán (3. septembra, RV) – Svätý Otec sa v stredu pod-
večer zúčastnil na premietaní zostrihu nového dvojdiel-
neho filmu s názvom „Svätý Augustín“, ktoré sa usku-
točnilo vo švajčiarskej sále pápežského paláca v Castel 
Gandolfe. Svätý Otec sa po projekcii prihovoril prítom-
ným a poďakoval všetkým tvorcom filmu:

„Zdá sa mi, že film predstavuje duchovné putovanie
v duchovnom svete, ktorý je od nás vzdialený a predsa 
je nám veľmi blízko, pretože ľudská dráma je vždy tá 
istá. Videli sme, ako sa v podmienkach veľmi vzdiale-
ných tým našim odohrávala celková realita ľudského ži-
vota, so všetkými problémami, chmárami, neúspechmi, 
ako tiež skutočnosť, že pravda je nakoniec silnejšia než 
akákoľvek prekážka a sama si nájde človeka.

Toto je veľká nádej, ktorá na konci zostáva: nemô-
žeme hľadať pravdu my sami, ale je to sama zosobne-
ná Pravda, ktorá nás hľadá. Vonkajší život svätého Au-
gustína sa zdá, akoby skončil tragicky: svet, pre ktorý 
a v ktorom žil končí, je zničený. Ale ako tu už bolo dnes 
povedané, jeho posolstvo ostáva, a dokonca v menia-
com sa svete bude naďalej pokračovať, pretože pochá-
dza z pravdy a privádza k láske, čo je našim spoločným 
cieľom.“

V závere Svätý Otec opätovne poďakoval a vyjad-
ril nádej, že viacerí ľudia budú mať možnosť pozrieť si 
„túto ľudskú drámu a objaviť tak pravdu a lásku“.    -mf-
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Stanovisko Kongregácie  
pre katolícku výchovu  
k výučbe náboženstva

Vatikán (10. septembra, RV) – „Rešpektovanie nábo-
ženskej slobody si vyžaduje výučbu náboženstva na 
školách“ – píše sa v liste, ktorý Kongregácia pre ka-
tolícku výchovu rozoslala všetkým diecézam univer-
zálnej Cirkvi a ktorý sa vo viacerých krajinách dostal 
do verejnej pozornosti v súvislosti s nedávnym začiat-
kom školského roka. List vydaný už v máji tohto roku 
a podpísaný kardinálom Zenonom Grocholewskim 
vyjadruje jasné stanovisko, že vyučovanie katolíckeho 
náboženstva na školách nemá mať nižší status ako iné 
školské predmety a nemožno ho zamieňať s výučbou, 
pri ktorej sa zmiešavajú viaceré konfesie.

Z tohto dôvodu, ako uvádzajú predstavitelia Kon-
gregácie pre katolícku výchovu, „sú práva rodičov 
porušované v prípade, ak sú deti nútené navštevovať 
vyučovacie hodiny, ktoré nekorešpondujú s nábožen-
ským presvedčením ich rodičov alebo v prípade za-
vedenia jednotného systému vzdelávania, ktorý úpl-
ne vylúči výučbu náboženstva“. Pri tomto tvrdení sa 
Kongregácia opiera o Všeobecnú deklaráciu ľudských 
práv v jej článku 26. „Navyše, ak by sa vyučovanie 
náboženstva obmedzilo iba na predstavovanie rozma-
nitých náboženstiev porovnávacím a „neutrálnym“ 
spôsobom, môže to viesť k zmätku a k relativizmu či 
náboženskej ľahostajnosti.

Svätá stolica pripomína, že prvoradú zodpovednosť 
za výučbu nesú rodičia a upozorňuje, že vyučovanie, 
ktoré nerešpektuje morálny rozmer veriacej osoby, 
vytvára prekážku na ceste ku kompletnému vzdelaniu. 
Deti a mladí ľudia „majú právo prijať osobné morálne 
hodnoty, spoznať a milovať Boha dokonalejšie“.  -mf-

Medzinárodná konferencia  
o násilí páchanom na ženách

Taliansko (10. septembra, RV) – Násilie páchané na 
ženách je témou medzinárodnej konferencie v Ríme. 
„Musíme cítiť spoluzodpovednosť za nedostatočné 
výsledky úsilia vynaloženého v prospech slobody, dôs-
tojnosti a rovnosti práv žien“ - týmito slovami otvoril 
konferenciu taliansky prezident Giorgio Napolitano. 
S návrhom usporiadať konferenciu prišlo súčasné ta-
lianske predsedníctvo G8, za podpory ministerstva, kto-
ré dohliada na rovnosť šancí, v spolupráci s talianskym 
ministerstvom zahraničných vecí. Okrem ministrov 
spomínaných rezortov, zástupcov krajín a medziná-
rodných mimovládnych organizácií, je na konferencii 
prítomná aj námestníčka generálneho tajomníka OSN 

Stretnutie zástupcov mariánskych 
pútnických miest Európy  

v Częstochowej

V najväčšom mariánskom pútnickom mieste našich 
severných susedov – v Częstochowej 9. – 12. septem-
bra 2009 sa koná výročná konferencia zástupcov naj-
významnejších mariánskych pútnických svätýň Európy. 
Združenie European Marian Network (Európska Mari-
ánska Sieť) spája dvadsať mariánskych pútnických miest 
starého kontinentu, čo symbolizuje dvadsať tajomstiev 
svätého ruženca. Božia Matka je na každom pútnickom 
mieste uctievaná pod iným titulom, ako aj rozdielnym 
spôsobom. Zástupcovia dvadsiatich Európskych svätýň 
sa každoročne schádzajú na inom mieste, aby sa navzá-
jom lepšie poznali, delili so svojimi skúsenosťami, a pre-
dovšetkým, aby lepšie pochopili nevypovedanú túžbu 
dnešného človeka po duchovnej obnove.

Hlavná myšlienka tohoročného stretnutia je: Duchov-
né skúsenosti pútnikov. Zástupcovia mariánskych svätýň 
Európy na čele s Jacquesom Perrierom, tarbsko-lurdským 
diecéznym biskupom, predsedom združenia, a miestnym 
arcibiskupom Stanisławom Nowakom hovorili o tom, čo 
pútnici hľadajú a nachádzajú na pútnických miestach.

Stretnutie sa začalo pontifikálnou svätou omšou v ka-
plnke Panny Márie – Kráľovnej Poľska. Celebroval ar-
cibiskup Stanisław Nowak. V homílii prirovnal Często-
chowu, ale aj všetky mariánske pútnické miesta, ku Káne 
Galilejskej. Panna Mária nás na každom z týchto miest 
povzbudzuje a vyzýva slovami: „Urobte všetko, čo vám 
povie môj syn.“ V rámci programu odzneli referáty o dia-
ní v jednotlivých mariánskych svätyniach. Slovenskú 
svätyňu Navštívenia Panny Márie v Levoči zastupujú 
levočský dekan František Dlugoš a Ondrej Štefaňak.  -oš-

Asha Rose Migirová a aj nositeľka Nobelovej ceny 
Rita Levi Montalciniová.

Zástupkyňu OSN pri tejto príležitosti osobitne prijal aj 
Benedikt XVI., v priľahlých priestoroch Auly Pavla VI. 
krátko po skončení včerajšej generálnej audiencie. „Pod-
ľa Svetovej zdravotníckej organizácie,“ uviedla talianska 
ministerka Carfagnová, spoluorganizátorka konferencie, 
„aspoň jedna z piatich žien na svete bola počas svojho 
života obeťou fyzického alebo sexuálneho zneužívania, 
zatiaľ čo štatistiky Svetovej banky poukazujú na to, že 
u žien medzi 15 a 44 rokom života je riziko, že budú vy-
stavené domácemu násiliu a znásilneniu vyššie než sú ri-
ziká, ktoré predstavujú rakovina, malária alebo nehody.“

Zajtra by mali účastníci konferencie podpísať závereč-
ný dokument o konkrétnych opatreniach v súvislosti s da-
ným problémom. Dokument bude predložený na nasle-
dujúcom zasadnutí ministrov zahraničných vecí skupiny 
G8, ktoré sa uskutoční v septembri v New Yorku.       -mf-
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Kríž Svetových dní mládeže  
začne putovať po Španielsku

Španielsko (4. septembra, RV) – Kríž, ktorý v rámci 
Svetových dní mládeže putuje po celom svete, za-
čne tento mesiac svoju púť aj v Španielsku, ktoré je 
hostiteľskou krajinou nadchádzajúcich Svetových 
dní mládeže 2011. Putovanie kríža, sprevádzaného 

Zásah proti internetovým pedofilom
zásluhou talianskeho kňaza

Taliansko (4. septembra, RV) – Talianskym a ame-
rickým úradom sa podaril nezvyčajný úlovok: 
v uplynulých dňoch odhalili sto pedofilných sku-
pín prítomných v sociálnej internetovej sieti. Úra-
dy vďačia za pomoc aj činnosti talianskej nadácie 
Meter založenej talianskym kňazom Fortunatom Di 
Notom. Správu priniesla talianska polícia, ktorú ko-
ordinuje okresný prokurátor v oblasti Katánia. Ako 
sa v nej ďalej uvádza, pedofilné skupiny mali viac
ako 18 tisíc členov a tí „získali a vymenili viac ako 
1600 videí a takmer 28 tisíc fotiek s informáciami 
o výmene detí“.

Nadácia Meter s dobrovoľníkmi, ktorí pomáha-
jú otcovi Di Notovi tvrdí: „Svet, v ktorom sa mohli 
prihlásiť a vymeniť materiál detskej pornografie
pokojne prostredníctvom jednej z najpopulárnejších 
sociálnych sietí v USA, nie je virtuálny, ale reálny“. 
Nadácia ďalej tvrdí, že odhalený materiál predsta-
vuje skutočný „horor“ - na obrázkoch a videách sú 
totiž novorodenci a deti v útlom veku ako objekty 
zneužívania a násilia. Výsledok šesťmesačnej práce 
združenia postúpili polícii v Katánii a následne bol 
odovzdaný americkým úradom.

Podľa otca Di Nota, najviac zraňuje fakt, že vý-
roba materiálu pornografického priemyslu, zahŕňa
tisíce detí pod 11 rokov a rovnako aj mnoho novoro-
dencov. Pedofília je zločin a internet len podporuje 
jeho rozširovanie. „Nepretržité a neopísateľné sle-
dovanie viedlo k neočakávaným výsledkom a teraz 
sme si ešte istejší, že pedofília a detská pornografia
na internete sú zločinmi proti deťom a ľudskosti, 
môžu a musia byť porazené, zničené, obmedzené“ 
– uviedol don Di Noto a napokon dodal - „Neexis-
tuje žiaden národ, ktorý by nezadržal desaťtisíce 
osôb, ktoré vyrábajú, vymieňajú, uschovávajú por-
nografický materiál a znásilňujú deti. Materiál nie
je „virtuálny“, ale je skutočný, tak skutočný, že ak 
sledujete video, počujte výkriky bolesti detí, keď 
vidíte fotografie s tvárou novorodencov, počujete
zvuky, drámu, bolesť, utrpenie.“                        -mf-

Medzinárodný kongres TeenSTAR 
v Arse

V dňoch 20. až 24. augusta 2009 sa v Arse uskutočnil 
VI. medzinárodný kongres TeenSTAR. Viedla ho zakla-
dateľka tohto programu gynekologička Hanna Klausová 
z Washingtonu. Zúčastnili sa ho koordinátori z jednot-
livých krajín všetkých kontinentov, okrem Austrálie. 
Privítal ich Mons. Bagnard, biskup z diecézy Belley 
Ars, ktorý v príhovore zdôraznil význam objasňovania 
o pravde a poslaní ľudskej sexuality.

TeenSTAR program odporúčal už v osemdesiatych 
rokoch minulého storočia prefekt Pápežskej rady pre 
rodinu kardinál Gagnon a jeho nástupca kardinál López 
Trujillo sa dvakrát zúčastnil týchto kongresov. Na pred-
poslednom stretnutí vo Viedni koordinátorov povzbudil 
moralista salzburský biskup Andreas Laun. Koordinátori 
referovali o situácii vo svojom regióne a nechýbalo ani 
Slovensko, zastúpené manželmi lekármi MUDr. Zuza-
nou a Petrom Laukovcami. V správe vyhodnotili situá-
ciu v našej krajine: vzhľadom na obrovský tlak verejnej 
mienky, ktorá je za používanie antikoncepcie a využí-
vanie umelého oplodnenia, pri veľkej kritike prirodze-
ných metód plánovania rodičovstva a zároveň poklese 
záujmu kresťanských médií, ktorým sa zdá táto téma 
kontroverzná, to všetko vedie rodičov, aby nehľadali pre 
svoje deti program, ktorý by ich čo najlepšie pripravil 
na životné povolanie, teda na manželstvo a rodičovstvo, 
zasvätený život, či život osamote. Podobné stanoviská 
však zazneli aj z iných európskych a severoamerických 
krajín a preto sa začalo hovoriť aj o ParentsSTAR, urči-
tej „výchove“ rodičov.

Odbornú časť viedla gynekologička profesorka Pilar 
Vigil z Katolíckej univerzity v Chile, ktorá prednášala 
o hormonálnych zmenách v normálnom menštruačnom 
cykle a pri jeho poruchách a o vplyve umelých hormó-
nov na mozgové tkanivo. S účastníkmi sa rozlúčil Mons. 
de Kérimel, biskup z Grenoble, ktorý im priblížil teoló-
giu tela podľa Jána Pavla II. a aj výklad myšlienok Be-
nedikta XVI. o dôstojnosti ľudského plodenia. Podujatie 
sa začalo aj skončilo svätou omšou pri hrobe Jána-Máriu 
Vianneyho.    MUDr. Zuzana a Peter Laukovci

aj obrazom Panny Márie odštartuje slávnosť Pový-
šenia Svätého kríža, ktorú Cirkev slávi v nedeľu 14. 
septembra. Kríž a obraz pobudnú v jednotlivých 
vikariátoch dva až tri týždne a navštívia dokonca 
aj niektoré väznice. Na medzinárodnom mládežníc-
kom podujatí, ktoré je naplánované na 16. až 21. 
augusta 2011, organizátori očakávajú takmer dva 
milióny ľudí vo veku 18 až 29 rokov.                -mf-
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Môže byť satanista riaditeľom  
úradu pre náboženské záležitosti?

Slovinsko (7. septembra, RV CZ) - Môže byť satanista 
riaditeľom úradu pre náboženské záležitosti? V Slovin-
sku sa ukazuje, že pre to neexistujú žiadne politické pre-
kážky. Episkopát tejto krajiny protestoval proti menova-
niu Aleša Guliča na spomenutý ministerský post. Je totiž 
zakladajúcim členom klubu, pestujúceho satanistickú 
hudobnú subkultúru. Biskupov znepokojujú názory no-
vého šéfa Úradu pre cirkevné záležitosti na náboženskú 
slobodu, ktoré môžu v budúcnosti ohroziť vzťahy medzi 
cirkvami a štátom. Katolícky episkopát je presvedčený, 
že takýto posun by nebol výsledkom zvláštnych prefe-
rencií nového štátneho úradníka, ale dôsledkom antikle-
rikálneho postoja premiéra Boruta Pahora. Tento názor 
zdieľajú aj predstavitelia iných náboženských komunít 
v Slovinsku, ktorí vyjadrili svoje prekvapenie a znepo-
kojenie nad týmto menovaním.                        RV CZ mig

Medzinárodná charita upozorňuje 
OSN a EÚ na neblahé dôsledky 

korupcie

Taliansko (8. septembra, RV) – Medzinárodná charita 
sa pripojila k ďalším podobne zameraným organizáci-
ám a viac ako 50 náboženským predstaviteľom, ktorí 
zaslali list generálnemu tajomníkovi OSN Ban Ki-mo-
onovi, upozorňujúci na neblahé dôsledky korupcie. 
V liste uvádzajú, že korupcia je hlavným dôvodom 
chudoby v rozvojových krajinách a hlavnou bariérou 
v ich raste a rovnako tvrdia, že bohaté aj chudobné kra-
jiny majú rovnakú zodpovednosť za prekonanie tohto 
problému. Ešte v roku 2003 podpísalo Generálne zhro-
maždenie OSN Dohovor proti korupcii. Bola to vôbec 
prvá globálna dohoda, ktorá stanovila opatrenia v sú-
lade s protikorupčným úsilím v celosvetovom meradle. 
Jeho tvorcovia sa počas tohto týždňa stretli vo Viedni, 
aby tak pred blížiacim sa novembrovým summitom 
v hlavnom meste Kataru v Dohe, zhodnotili pokroky 
v tomto smere.

Signatári listu, medzi ktorými je aj generálna sek-
retárka Medzinárodnej charity Lesley-Anna Knigh-
tová, vyzývajú, aby sa dohovor vrátil k dobre miene-
ným snahám o zefektívnenie programu na odstránenie 
korupcie. Ďalej píšu: „korupcia vážne dolieha na ľudí 
v extrémnej chudobe. Pre chudobné spoločnosti pred-
stavujú korupčné praktiky neprekonateľnú prekážku na 
ceste ku kvalitnému vzdelaniu, dostupnej zdravotnej 
starostlivosti a slušnému živobytiu. Korupcia okráda 
o príležitosť a nádej.“ Podľa lídrov organizácií a cir-
kevných predstavených sú pre stabilný a dôveryhodný 
kontrolný mechanizmus potrebné dva prvky - trans-
parentnosť a zapojenie občianskej spoločnosti: „Kon-
trolný mechanizmus, ktorý je založený na princípoch 
transparentnosti a účasti občianskej spoločnosti vyšle 
jasný signál, ktorý uistí chudobné komunity o tom, že tí 
ktorým sú zverené právomoci a nesú zodpovednosť, sú 
pripravení a ochotní konať v prospech všetkých a sceliť 
rany spôsobené korupciou.“                                              -mf-

Amsterdamská deklarácia  
zdôrazňuje úlohu rodiny  

pri prevencii chudoby

Holandsko (8. septembra, RV) – „Moderné rodiny – tra-
dičné hodnoty“ – taká bola hlavná téma V. svetového 
kongresu rodín, ktorý sa konal pred necelým mesiacom 
v dňoch 10. až 12. augusta v Amsterdame. Rodiny a or-
ganizácie na ňom zastupovali delegáti z viac ako 60 
krajín sveta. Dnes vám prinášame stručný prehľad ob-
sahu deklarácie o rodine, ktorá bola schválená na spo-

mínanom kongrese dňa 12. augusta. Uvádza sa v nej: 
„Definujeme sami seba ako tých, čo sú za deti. Znovu
potvrdzujeme, že sa hlásime k sociálnym, kultúrnym 
a právnym štruktúram, ktoré podporujú optimálny vý-
voj detí, pokiaľ ide o zdravotníctvo, školstvo a neskoršiu 
občiansku zodpovednosť. Dávame prednosť takým pra-
covným podmienkam, ktoré umožňujú rodičom tráviť 
viac času so svojimi deťmi.“

V deklarácii apelujú účastníci kongresu aj na politi-
kov, aby podporovali prirodzenú inštitúciu akou je man-
želstvo, chránili základné práva rodičov vychovávať 
svoje deti a predovšetkým chránili fyzický, duševný, 
sociálny a duchovný vývoj detí. Amsterdamský svetový 
kongres rodín venoval veľkú pozornosť súčasnému stavu 
rodiny v rozvojových krajinách, čo vyjadruje aj deklará-
cia, keď vyzdvihuje úlohu rodiny pri prevencii chudoby: 
„Ako riešenie chudoby odporúčame prirodzenú rodinu. 
Podpora pre ľudí žijúcich v extrémnej chudobe sa má 
diať pokiaľ možno v rámci rodinného prostredia. Pod-
porujeme stratégie, ktoré pomáhajú rodinám udržať si 
vlastný domov a vytvárajú podmienky pre malé rodinné 
podniky formou mikropodnikania a pripravujú budúc-
nosť pre ďalšiu generáciu poradenstvom pre mladých 
mužov a ženy, aby sa tak obnovila vidiecka ekonomika, 
ktorá je lepšou alternatívou než migrácia do miest. Naro-
denie každého dieťaťa vnímame ako prínos pre svet, ako 
nový intelekt a nový pár rúk.“

Svetový kongres rodín je medzinárodná sieť orga-
nizácií združujúca odborníkov a ľudí dobrej vôle z viac 
ako 60 krajín. Vznikla v roku 1997 s cieľom podporovať 
rodinu ako sociálnu inštitúciu. Predchádzajúce kongresy 
boli v roku 1997 v Prahe, v roku 1999 v Ženeve, v roku 
2004 v Mexiku a napokon vo Varšave v roku 2007. -mf- 
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Pápežské misijné diela  
v Anglicku menia názov

V stredu 9. septembra v londýnskej Westminsterskej ka-
tedrále bude nový arcibiskup Westminsteru a predseda 
Konferencie biskupov Anglicka a Walesu Mons. Vin-
cent Nichols predsedať eucharistickej slávnosti pri príle-
žitosti nového pomenovania Pápežských misijných diel 
v Anglicku. Nový názov bude znieť „Missio“. Ako vy-
svetlil národný riaditeľ tejto inštitúcie Mons. John Dale, 
„missio, z latinského „poslanie“, je jednoduché slovo, 
ľahko rozpoznateľné, ktoré dobre vyjadruje misijné úsi-
lie zverené Bohom jeho Cirkvi“. Zmena bola podľa jeho 
slov dobre prijatá aj biskupmi Anglicka a Walesu. Nové 
motto „Zdieľanie viery, dávanie života“, vyjadruje zá-
mer „Missio“ slúžiť Cirkvi, predovšetkým tam, kde je 
mladá alebo stráda.                              RV, Dana Jacečková

Na Taiwane sa zišlo 400 ázijských 
charitatívnych pracovníkov

Taiwan (7. septembra, RV) – Dnes sa v taiwanskom 
meste Taipei začali duchovné cvičenia pre viac ako 400 
vedúcich charitatívnych prác v Ázií. Duchovné cviče-
nia inšpirované veršami Evanjelia podľa Matúša: „Čo-
koľvek ste urobili jednému z týchto mojich najmenších 
bratov, mne ste urobili“(25, 40), zorganizovala Fu-je-
nova katolícka univerzita v spolupráci s Pápežskou ra-
dou Cor Unum. Viesť ich bude rehoľná sestra Nirmala 
Joshiová, predstavená Kongregácie misionárok lásky 
Matky Terezy. Cvičenia nadväzujú na minuloročné 
kontinentálne stretnutie vedúcich charity, ktoré bolo 
v Južnej Amerike, v mexickom meste Guadalajara. 
Duchovné cvičenia potrvajú do 11. septembra, keď ich 
uzatvorí eucharistická slávnosť.                                -mf-

V Číne vzniklo nové katolícke 
združenie pre mládež

V Číne bolo založené nové katolícke združenie pre 
mládež s názvom „Soľ zeme a svetlo sveta“, kto-
ré oficiálne vzniklo na slávnostnej svätej omši 23.
augusta v provincii Shan Xi. Ako uviedol iniciátor 
projektu don Zhu Tuan Cheng, jeho cieľom je „obo-
hatiť a prehĺbiť život viery u mladých“. Túžbou 
miestneho katolíckeho spoločenstva bolo podľa 
jeho slov „prehĺbiť zmysel pre zodpovednosť v sú-
vislosti s budúcnosťou Cirkvi a spoločnosti, podpo-
riť spoluprácu medzi mladými a posilniť ich účasť 
na farskom živote.“ Združenie má zatiaľ v programe 
dve stretnutia počas roka – letné a zimné – zamera-
né na formáciu mladých ľudí. Jednotlivé skupiny 
sú však povzbudzované aj k organizovaniu ďalších 
aktivít a stretávaniu sa aj s nekatolíckou mládežou. 
V diecéze Jin Zhong, kde združenie pôsobí, je asi 
20-tisíc veriacich, 30 kňazov, 29 seminaristov a 30 
rehoľných sestier z Kongregácie Nanebovzatia 
Panny Márie.              Radio Vaticana, Dana Jacečková 

Menovanie arcibiskupa pre Filipíny

Vatikán (8. septembra, RV) – Svätý Otec menoval 
nového arcibiskupa pre cirkev na Filipínach. Do čela 
arcidiecézy Lingayen-Dagupan nastúpi Socrates B. 
Villegas, ktorý bol doteraz biskupom Balangy. Má 
48 rokov a v minulosti bol okrem iného osobným 
sekretárom kardinála Sina a tiež koordinátorom 
Svetových dní mládeže v Manile v roku 1995.  -jb-

Na Filipínach zabili katolíckeho 
kňaza

Biskup Catarmanu na Filipínach Mons. Emmanuel 
Trance vo vyhlásení na internetovej stránke Konferencie 
biskupov Filipín rázne odsúdil zabitie otca Cecilia Luce-
ra, ku ktorému došlo v nedeľu 6. septembra asi 480 km 
južne od Manily. Katolícky kňaz bol podľa jeho slov 
„aktívny v boji proti porušovaniu ľudských práv“, pô-
sobil vo Farnosti sv. Jozefa robotníka v Catubigu v Ca-
tarmanskej diecéze a bol riaditeľom Sociálneho centra, 
ktoré sa angažovalo v oblasti ochrany práv roľníkov. 
Tridsiatka neidentifikovaných ozbrojených mužov za-
čala streľbu na auto, ktorým kňaz cestoval s policajtom 
a ďalším civilistom. Otca Lucera strelili do hlavy a jeho 
dvaja spolucestujúci boli kriticky zranení.

„Ak toto mohli urobiť kňazovi, tento incident rozšíri 
strach aj medzi obyčajnými ľuďmi,“ konštatoval biskup 
Trance. Od roku 2001 boli zabité stovky politikov, novi-

nárov, ochrancov ľudských práv, sociálnych pracovní-
kov a kňazov a mnohé z týchto prípadov ostali nevyrie-
šené. Politické vraždy boli odsúdené OSN a nezávislou 
národnou komisiou, ktorá v roku 2006 obvinila prísluš-
níkov ozbrojených síl. Napriek hláseniam o týchto uda-
lostiach vláda nepodnikla žiadne konkrétne kroky.
                   Tlačová agentúra MISNA, Dana Jacečková
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Stovky pútnikov zavítali v nedeľu do známeho pútnic-
kého miesta Marianky pri Bratislave. Spolu s hlavným 
celebrantom slávnostnej bohoslužby Jozefom kardiná-
lom Tomkom si prišli uctiť a osláviť sviatok Narodenia 
Panny Márie.

Slávnostnú bohoslužbu s kardinálom Tomkom kon-
celebrovali bratislavský arcibiskup Stanislav Zvolenský, 
gréckokatolícky eparcha Peter Rusnák i biskup Franti-
šek Rábek, ako aj viacerí kňazi. 

Homíliu, ktorú predniesol vatikánsky hosť a sloven-
ský rodák prinášame v plnom znení: 

„S radosťou slávime narodenie preblahoslavenej Pan-
ny Márie, lebo z nej vzišlo Slnko spravodlivosti, Kristus, 
náš Boh“. Taký je liturgický úvod do dnešnej liturgie 
a taký ja aj dôvod, 
pre ktorý sme sa dnes 
zišli na púti v tom-
to prekrásnom údolí 
v Marianke. Viacerí 
z vás prišli z Bratisla-
vy a to mi pripomína 
dobu Druhej svetovej 
vojny, keď sme my, 
vtedy mladí bohoslov-
ci z bratislavského se-
minára, putovali sem, 
aby sme Panne Márii 
zverili svoje povola-
nie a vojnové ťažkosti 
celej Európy. Aj dnes 
každý z nás prináša svoje radosti i bolesti a potreby 
a chce prosiť našu nebeskú Matku o pomoc. Ale hlavný 
cieľ našej púte je osláviť narodeniny Márie, Matky Bo-
žieho Syna a Matky Cirkvi, našej spoločnej Matky.

Na narodeniny svojej pozemskej matky sa každý 
z nás snaží prísť k nej a spraviť jej nejakú malú oslavu. 
To isté chceme dnes spraviť pre svoju nebeskú Matku. 
Pamätám sa na stretnutie s istým africkým diktátorom. 
Bol to bývalý vojak, tvrdý chlap, ale keď som sa ho spý-
tal na jeho matku, dojal sa a ako keby na ospravedlne-
nie mi povedal: „Môžeme ostarnúť, ale matka je vždy 
matka!“

Veru hej, matka je vždy matka. To platí ešte viac 
o našej nebeskej Matke. My sme sa prišli sem pomodliť, 
vyžalovať sa, ak treba aj rozcítiť sa, ale predovšetkým 
sme si ju prišli uctiť a osláviť, áno, práve tú jednoduchú 
dievčinu z Nazaretu, mladú matku z maštaľky v Bet-
leheme, ubolenú rodičku trpiaceho Ježiša pod krížom, 
ktorú o týždeň celý náš národ oslávi v blízkom Šaštíne 
ako svoju Sedembolestnú Patrónku. Ako povedala sv. 
Terezka od Ježiška: „Aby sa mi kázeň o svätej Panne 
páčila a mala pre mňa dobrý účinok, musí mi ukázať 
jej skutočný, nie fantastický život, a ja som si istá, že 
jej ozajstný život bol veľmi jednoduchý“. Aj naša úcta 
k Panne Márii musí byť realistická, založená na vie-

re a na jej skutočnej postave, ako ju poznáme z Písma 
a Božieho zjavenia.

My ju poznáme z rôznych, ľuďmi namaľovaných 
obrazov. Každý umelec si ju predstavoval ináč, počnúc 
od starobylého obrazu v rímskych katakombách sv. Pri-
scily, cez byzantské, koptské a neskôr ruské ikony až po 
modernejšiu ikonografiu Marka Ivana Rupnika; pozná-
me gotické, renesančné i moderné Madonny nehynúcej 
krásy, tiež ľudové obrazy po našich kostoloch. Všet-
ky zobrazenia len dokazujú, že Mária je ozajstná žena 
a opravdivá matka. Žena a matka, ako sú ich milióny na 
svete. A predsa iba ju oslavujeme, a to dva tisíc rokov 
po jej pozemskom živote. Ako si vysvetlíme, že ešte aj 
dnes sa po celom svete naplňuje jej predpoveď zpred 

dva tisíc rokov: „Hľa, 
od tejto chvíle blaho-
slaviť ma budú všet-
ky pokolenia“ (Lk 1, 
48)? Dodnes to robia 
nielen všetci katolíci, 
ale aj iní kresťania, 
pravoslávni, angliká-
ni i viacerí evanjelíci, 
vedˇ i Martin Luther 
napísal krásny ko-
mentár na „Magnifi-
cat“.

V čom pozostá-
va ozajstná veľkosť 
jednoduchej dievčiny 

z Nazareta, ktorá tvorí jej duchovnú osobnosť a krásu 
a priťahuje všetky pokolenia? Je to bez pochyby fakt, že 
ona porodila svetu Ježiša Krista, Božieho Syna a Spasi-
teľa sveta, teda že je Božia Matka. Božie materstvo je 
to hlavné mariánske tajomstvo a jedinečné privilégium. 
Theotokos – Bohorodička je jej najväčší a najkrajší titul. 
My sme sem doputovali, aby sme si uctili Bohorodičku, 
čiže nazaretskú dievčinu, ktorú si sám Boh vyvolil a pri-
pravil, aby dala ľudskú prirodzenosť Božiemu Synovi 
– večnému Slovu.

Mária – opravdivá Božia Matka
Sväté Písmo nám rozvíja pred očami Boží plán 

s ľudským pokolením. Boh stvoril človeka ako muža a 
(mu)ženu (v hebrejskom texte je to :“iš“ a „išša“ ), ako 
Adama a Evu, v dvoch pohlaviach, ktoré sa navzájom 
doplňujú tak telesne ako aj na duchu. Určil ich k tomu, 
aby boli večne šťastní a blažení. Oni však padli, zhre-
šili a prekazili pôvodný Boží plán. Napriek tomu milo-
srdný Boh pripravil pre ľudstvo nový plán spásy, ktorý 
sa rozvíja v čase cez storočia, ba aj tisícročia. Ihneď na 
začiatku Boh sľúbil ľuďom Spasiteľa. Ten je ústrednou 
osobou celej ľudskej histórie spásy. Boh spravil ten prí-
sľub ihneď na počiatku, keď vyriekol rozsudok trestu 
nad pokušiteľom - hadom v proto-evanjeliu: Boh sám 

Stovky pútnikov oslávili v Marianke sviatok Narodenia Panny Márie
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položil nepriateľstvo medzi pokušiteľa a medzi ženu 
a jej potomka, ktorí mali zvíťaziť nad zlým: „Nepria-
teľstvo ustanovujem medzi tebou a ženou, medzi tvojím 
potomstvom a jej potomstvom, ono ti rozšliape hlavu“ 
(Gen 3, 15). Odvtedy boli oči ľudstva uprené v nádeji 
na dvojicu ženy -matky a jej dieťaťa. Nastalo dlhočizné 
očakávanie sľúbeného Spasiteľa, toho Dieťaťa v náru-
čí Matky. Ozajstný historický advent, ktorý trval dlhé 
storočia. Z času na čas, po dlhých prestávkach Boh 
posielal svojmu ľudu prorokov, ktorí udržiavali nádej 
na Spasiteľa - Mesiáša. Prorok Izaiáš predpovedal, že 
„Panna počne a porodí syna a dajú mu meno Emanuel, 
čo v preklade znamená: Boh s nami“ (Iz 7, 14; Mt 1,23). 
V prvom čítaní sme zas počuli iného proroka, Micheá-
ša, ktorý predpovedá, že z mesta Betlehema „vzíde zvr-
chovaný vládca Izraela“, a to z tej, ktorá ho má porodiť 
(Mich 5, 1-3). Prorok Daniel zas spresní čas, kedy sa 
to stane. Medzitým vyvolený národ čakal a vyprosoval 
sľúbeného Spasiteľa ako rosu z neba („Roste nebesia 
zhora a chmáry nech pršia Spravodlivého“). V polotme 
čakania sa vymieňalo jedno pokolenie po druhom, ako 
sme to počuli v evanjeliu.

Konečne, keď sa už blížila „plnosť času“ (Gal 4,4), 
Boh prikročil k splneniu prísľubu a svojho plánu spásy. 
Narodenie Panny Márie bolo ako zornica vykúpenia; ono 
vrhlo nové svetlo nádeje. Ako ranná zornička ohlasuje 
blízke svetlo slnka, tak jej narodenie predchádzalo prí-
chod veľkého svetla, ktoré zaplavilo celé ľudstvo, keď sa 
objavil Ježiš, „svetlo sveta“. Nebeský Otec si ju osobit-
ne pripravil pre veľké poslanie, aby sa stala matkou jeho 
Syna a dala mu, bez pričinenia muža, ľudskú prirodze-
nosť. Boh si ju pripravil tak, že ju ochránil od každého, 
aj od dedičného hriechu a spravil ju naskrze „plnou mi-
losti“-„kecharitoméné“, ako ju nazve archanjel, aby bola 
„tota pulchra“, ako to vyjadruje naša pieseň: “Celá krásna 
si Mária, v tebe škvrny nijakej niet“. Narodenie Panny 
Márie je teda,- popri Ježišovom narodení, najdôležitejšie 
v Božích očiach a najvzácnejšie pre dobro ľudstva.

Keď my dnes oslavujeme narodeniny Panny Márie, 
oslavujeme Boha, jeho múdrosť a milosrdnú lásku. Osla-
vujeme Matku Božieho Syna a vzdávame tak česť a slá-
vu Ježišovi Kristovi. Ďakujeme Bohu, že nám dal takú 
dobrotivú, krásnu, milosti plnú, pokornú Božiu Matku, 
ktorá sa aj dnes stará o deti, za ktoré jej Syn vylial vlast-
nú krv. Pre tú krv sme jej blízki. Preto, lebo aj my patrí-
me k tajomnému telu Kristovmu: On je naša Hlava, my 
sme údy jeho tajomného tela. Preto sme jej takí blízki. 
Ona je Matka Cirkvi a spolupracovníčka svojho Syna na 
diele spásy. Jej záleží na našej večnej blaženosti, na na-
šej spáse i na spáse našich drahých. Jedným slovom: ona 
je aj naša Matka, naša nebeská Matka. Preto sme dnes 
prišli na jej slávnosť.

Naše prosby k nebeskej Matke
Keď oslavujeme narodenie Panny Márie a našej ne-

beskej Matky, môžeme si teda dovoliť predniesť aj svoje 
prosby. Toto miesto, v blízkosti hlučného mesta, nás in-

špiruje, jej starostlivosť o našu časnú i večnú blaženosť 
nás k tomu povzbudzuje.

Bratislava si získava meno v Európe i vo svete, a to 
aj v dobrom aj v zlom. Väčšie pracovné možnosti priťa-
hujú sem našich spoluobčanov z vidieka; nádej na lep-
šie postavenie a väčší blahobyt sa spája aj s túžbou po 
voľnejšom živote; anonymita mestského množstva ľudí 
dáva pocit slobody, a to aj mravnej voľnosti; sú tu zdan-
livo väčšie možnosti pre vysokoškolskú a stredoškolskú 
mládež zariadiť si život ďaleko od starostlivých očí ro-
dičov; tu sa ľahšie zakrýva manželská nevera, častejšie 
rozchádzajú rodiny a nadväzujú sa neviazané predman-
želské i bezmanželské súžitia; tu sa šikovnejšie uplatňu-
jú priebojné lakte i podplácanie a korupcia. Aké bolest-
né je počuť dokonca v cudzine poznámky chalanov, že 
slovenské dievčatá sú pekné a „ľahké“! Sú to urážlivé 
posudky, ale odkiaľ pochádzajú? Aké smutné sledovať 
niektoré štatistiky a správy, ktoré sa týkajú straty ženskej 
dôstojnosti až po zákroky proti ľudskému životu. Akí 
ďalekí sme tu od vzoru Márie, Panny a Matky! Máme 
čo odprosovať za negatívne javy v našej spoločnosti!

Nebuďme však pesimisti. Je tu aj veľa dobra, lenže 
dobro je skryté a nekričí. Podobne ako dobro a poko-
ra Panny Márie. Je tu veľa duchovnej krásy, je mnoho 
hlbokých mladých ľudí, krásnych a obetavých rodín, 
šťastných i keď skromne žijúcich manželstiev, horlivých 
kresťanov, apoštolsky cítiacich laikov a spoločenstiev. 
Je tu aj pekný počet verných kňazov, rehoľníkov a re-
hoľníčiek. Aj na zodpovedných miestach v politickom, 
hospodárskom, kultúrnom a verejnom živote máme 
vzácnych ľudí, len sú skrytí. Máme tu aj ľudí dobrej 
vôle, tiež ľudí so slabou vierou, alebo aj neveriacich. Za 
všetkých prosíme.

A nakoniec je tu každý z nás so svojimi osobnými 
problémami rázu duchovného i materiálneho, s rodinný-
mi, školskými, výchovnými, citovými, zdravotnými aj 
inými ťažkosťami. Sme tu ako jedna široká rodina, ktorá 
sa zišla na spoločnú oslavu Matky a od nej čaká svetlo 
a povzbudenie.

Tu sme na pravom mieste, aby sme pred ňou zložili 
všetky naše ťažkosti a prosby aj za celé Slovensko, za 
našich verejných činiteľov, za Európsku úniu, za trpia-
ce národy, za misie, za Cirkev, za kňazov v tomto Roku 
kňazstva, za chudobných, nezamestnaných, za chorých 
a starých.

Ako ozajstní pútnici sa tu v Marianke vrúcne mod-
lime slovami najstaršej mariánskej modlitby z tretieho 
storočia: „Pod tvoju ochranu sa utiekame, svätá Božia 
Rodička. Neodvracaj zrak od našich prosieb, pomôž 
nám v núdzi a z každého nebezpečenstva nás vysloboď, 
ty, Panna slávna a požehnaná“. Amen

Na záver bohoslužby poďakoval kardinálovi 
Tomkovi za návštevu Marianky bratislavský arci-
biskup Stanislav Zvolenský: „Ďakujem vám predo-
všetkým aj za svedectvo vašej viery.“            TK KBS

                    snímka Peter Zimen
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Arcibiskup Zvolenský s katechétmi 
Bratislavskej arcidiecézy

V sobotu dňa 5. septembra 2009 predpoludním sa 
bratislavský arcibiskup metropolita Stanislav Zvo-
lenský stretol so 140-timi katechétami Bratislavskej 
arcidiecézy. Počas svätej omše v Katedrále svätého 
Martina, na ktorej koncelebrovali aj školskí dekani, 
v rámci homílie pripomenul nenahraditeľnú úlohu 
učiteľov náboženstva, náročnosť ich poslania v 
sťažených podmienkach, uprostred ktorých však 
nemožno upúšťať z požiadaviek Evanjelia. Arcibis-
kup Zvolenský poďakoval katechétom za ich službu 
v Cirkvi a pripomenul im nevyhnutnosť dôsledného 
duchovného života, ktorý je základným predpokla-
dom účinnosti ich pôsobenia.

Po svätej omši stretnutie pokračovalo v priesto-
roch bohosloveckej fakulty, kde arcibiskup kate-
chétom odovzdal kanonické misie.         Jozef Haľko

Arcibiskup Zvolenský v Báči

V sobotu 5. septembra 2009 navštívil bratislavský 
arcibiskup Stanislav Zvolenský pútnické miesto Báč. 
V rámci slávnostnej svätej omše začínajúcej o 18.00 
príhovor v slovenskom jazyku predniesol arcibiskup 
Zvolenský, v jazyku maďarskom benediktín Teodó-
zius Jáki. Obaja kazatelia vyzdvihli vznešenosť po-
slania Panny Márie, dôležitosť detinskej dôvery k nej 
rovnako ako dôležitosť putovania ako súčasti duchov-
ného rastu. Po svätej omši, ktorú arcibiskup Zvolen-
ský celebroval po maďarsky, nasledovala tradičná eu-
charistická procesia.                                    Jozef Haľko

Posviacka kaplnky TV LUX

Rada KBS pre médiá  
bude oceňovať

V Bratislave sa v utorok pod vedením svojho predse-
du, arcibiskupa Stanislava Zvolenského, stretli členovia 
Rady KBS pre spoločenské komunikačné prostriedky.

Rozhodli sa zriadiť Cenu Andreja Radlinského, ktorá 
bude každoročne udeľovaná 3 žurnalistom z printových 
a elektronických médií za ich svedectvo a profesionálny 
prístup v oblasti masmédií. Okrem morálneho ocenenia 
bude rada udeľovať laureátom i finančné ohodnotenie
vo výške 1000 EUR.

Členovia RPSKP KBS zhodnotili i konanie 1. medi-
álnej púte, ktorá sa uskutočnila v máji v Trnave. 2. roč-
ník sa bude konať 15. mája 2010 v Banskej Bystrici.

Medzi bodmi programu bolo zaradené i predstavenie 
databázy odborníkov a zaujímavých hostí, ktorú budú 
navzájom zdieľať 4 najväčšie katolícke médiá- Katolíc-
ke noviny, Rádio Lumen, TV LUX a TK KBS. Databáza 
je ďalším krokom na skvalitnení ich spolupráce.

Dôležitým bodom rokovania bolo vyhodnotenie me-
diálnych projektov na rok 2009. Zoznam podporených 
projektov z mediálnej zbierky bude zverejnený po zasada-
ní pléna KBS koncom októbra.                                    -jk-

V utorok 8. septembra na sviatok Narodenia Panny 
Márie o 18:00 počas svätej omše požehnal bratislav-
ský arcibiskup-metropolita Mons. Stanislav Zvolenský 
súkromnú kaplnku TV LUX. Kaplnka slúžila doteraz 
ako provizórium a o 12:00 v pracovných dňoch v nej 
kňazi TV LUX slúžili sväté omše pre zamestnancov. 
Od momentu požehnania je v kaplnke, ktorá je zasvä-
tená Sedembolestnej Panne Márii, stála prítomnosť 
eucharistického Krista. Liturgické vybavenie kaplnky 
- bohostánok, kalich, cibórium a ornáty daroval TV 
LUX pápež Benedikt XVI.             TV LUX/ foto -pz- 

Arcibiskup Stanislav Zvolenský 
prevzal vzácnu Bibliu

V stredu 9. septembra 2009 prevzal bratislavský arcibis-
kup Stanislav Zvolenský vzácnu Bibliu, ktorú pripravili 
vydavateľstvá Ikar a Spolok sv. Vojtecha. Arcibiskupovi 
ju odovzdali generálna riaditeľka vydavateľstva Ikar Ga-
briela Belopotocká a riaditeľ SSV Vendelín Pleva. Arci-
biskup Zvolenský, ktorému do vzácnej knihy vpísali oso-
bitné venovanie, ocenil krásu ručne vyrobeného výtlačku 
a prirovnal ju k vnútornej kráse samotného biblického 
textu. Darované dielo obsahuje kompletné znenie Starého 
zákona a Nového zákona podľa prekladu SSV v Trnave, 
ilustrácie pochádzajú z Rakúskej národnej knižnice.     -jh- 
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Téma chleba, lásky a rozhodnutia  
na večných sľuboch saleziánok 

Hlavným symbolom večných sľubov, ktoré zložilo šesť 
sestier saleziánok počas svätej omše minulú nedeľu 
v Banskej Bystrici, bol chlieb ako znak sebadarovania. 
Sprevádzal celú liturgiu – od výzdoby, cez kázeň, obetné 
dary až po choreografiu v prevedení tanečníka Pavla Dan-
ka. „Chceme sa s Ježišom stávať chlebom pre mladých,“ 
uvádzali sestry na svojej pozvánke na slávnosť sľubov.

Hlavný celebrant, provinciál saleziánov Karol Maník 
SDB, vo svojom príhovore nadviazal na tému darovania 
sa a položil sestrám Slávke, Anne, Ľubici, Kristíne, Ad-
riáne a Karolíne otázku, či je dnes ťažké sa rozhodnúť 
pre povolanie. Sestry spomenuli rôzne prekážky, ktoré 
sa súčasným mladým stavajú do cesty – veľa ponúk, 
ktorým musia čeliť, konzumný štýl života...

Odpoveďou kazateľa bolo presvedčenie: „Kto sa cíti 
milovaný, dokáže milovať a urobiť rozhodnutie pre lás-
ku.“ Poprial sestrám, aby Božiu lásku dokázali vo svo-
jom živote vnímať a vďaka nej urobiť svoje rozhodnutie 
patriť mu navždy. Provinciálna predstavená sr. Iveta Soj-
ková FMA svojim sestrám zaželala, aby ich áno trvalo 
navždy a bez prerušenia.             Andrea Miklovičová FMA

Slávnosť patrónov Univerzitného 
pastoračného centra v Košiciach

V palete septembrových cirkevných sviatkov stoja na 
začiatku traja košickí mučeníci. Práve im je zasvätené 
Univerzitné pastoračné centrum v Košiciach. Ešte pred 
začiatkom nového akademického roka sa v nedeľu 6. 
septembra 2009 v Kaplnke sv. Michala na Hlavnej uli-
ci v Košiciach zišlo viac ako sto študentov, absolventov 
a sympatizantov pri oslave svojich svätých patrónov.

Po modlitbe k Božiemu milosrdenstvu nasledovala 
svätá omša, ktorú spolu s ďalšími kňazmi pôsobiacimi 
v pastorácii mládeže celebroval košický pomocný bis-
kup Mons. Stanislav Stolárik. Biskup v homílii poukázal 
na vnímanie hodnôt okolo seba a vernosť. Ulice a kos-
toly v centre Košíc skrývajú stopy sv. Marka, Štefana 
a Melichara a sú miestom ich života, mučenia a smrti, 
preto je dôležité poznať ich a vracať sa k nim. Svätí 
košickí mučeníci boli rozbehnutí za svojím cieľom, ale 
prišla chvíľa, aby vydali svedectvo o hodnotách a o ver-
nosti Ježišovi. Napriek pokusom kúpiť ich, či zastrašiť, 
nepodľahli. Na konci ich cesty je mučeníctvo, ale dôle-
žité je aj to, čo mu predchádzalo.

Všetci traja pochádzali z dobrej katolíckej rodiny, 
všetci dostali jezuitské vzdelanie, a všetci museli ob-
hajovať svoje hodnoty. Štefan Pongrácz pochádzal zo 
šľachtickej rodiny a jeho rodičia mali vlastné predstavy 
o synovej budúcnosti. Mladík sa rozhodol stať sa jezui-
tom a nezabránilo mu v tom ani zastrašovanie a preho-
váranie rodičov. Zostal verný, udržal si hodnoty, šiel za 
Božím hlasom. To je obraz novodobého mučeníctva, 
ktoré nemusí spočívať len vo vyliatí krvi. Pod tlakom 
verejnej mienky sa na manželov, ktorí majú viac detí, 
či na ľudí obraňujúcich život od počatia, hľadí ako na 
najväčších zločincov. K postojom vernosti v takýchto 
a podobných situáciách sa potrebujeme navzájom po-
vzbudzovať. Ako vravela Matka Tereza: „Nie je dôležité 
byť v živote úspešný, ale verný.“

Po nasýtení duše sa zúčastnení presunuli do veľkej 
sály Slovenského katolíckeho kruhu, kde slávnosť po-
kračovala recepciou.          Jozef Kohut, kaplán UPC Košice

Vedecká konferencia NOVÝ HU-
MANIZMUS V UNIVERZITNEJ 

PRAXI

V dňoch 7. a 8. septembra prebiehala v Kňazskom 
seminári svätého Františka Xaverského, v Badíne 
vedecká konferencia s názvom  NOVÝ HUMA-
NIZMUS V UNIVERZITNEJ PRAXI. Konfe-
renciu organizovala Rada KBS pre mládež a uni-
verzity, pod záštitou jej predsedu Mons. Tomáša 
Galisa.

Táto konferencia bola druhou celoslovenskou 
vedeckou konferenciou s priamym pokračova-
ním a ďalším rozvíjaním myšlienok minuloroč-
nej vedeckej konferencie s témou UNIVERZITA 
V SLUŽBE NOVÉHO HUMANIZMU. 

Viac ako 30 účastníkov konferencie využilo 
priestor pre otvorený dialóg medzi teologickými 
a humanitnými vedami a zároveň sa im poskytol 
širokospektrálny pohľad a analýza prítomnosti 
Cirkvi na našich univerzitách z rôznych zorných 
uhlov: teologicko-filozoficko-antropologického,
z pohľadu etiky-psychológie-pedagogiky, z as-

pektu umenia a vzdelávania a z pohľadu prírod-
ných a medicínskych vied.   

„Podnet pre uskutočnenie konferencie vyšiel z Eu-
rópskeho stretnutia docentov, ktoré sa každoročne 
koná v Ríme a našiel si obľubu aj u slovenských uni-
verzitných pedagógov,“ vysvetlil ThLic. Ján Štefanec 
SVD, ktorý spoločne s MuDr. Františkom Hornom 
organizačne konferenciu zastrešili.           Martin Janus


